
 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/2 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI CONSIGLIO CAMERALE N. 2, DEL 14/05/2011  
 
OGGETTO: Conto consuntivo 2010: approvazione 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
del Consiglio; 

 
Il Presidente passa la parola al Segretario Generale che 

espone alcuni fatti contabili che caratterizzano l�esercizio 
2010e precisamente: 

 
- l�avanzo economico di esercizio 2010, pari ad � 

1.073.874,53, esso va ad incrementare il patrimonio 
netto dell�Ente;  

 
- le poste più significative sono il risultato della 

gestione corrente, pari a �  759.227,61 (quale 
differenza fra i proventi e gli oneri correnti, pari 
rispettivamente a � 12.197.121,29 e � 11.437.893,68) e 
il risultato della gestione finanziaria, pari a � 
223.724,16 (quale differenza fra i proventi e gli oneri 
finanziari, pari rispettivamente a � 225.994,23 e � 
2.270,07);  

 
- si registra un leggero decremento complessivo dei 

proventi correnti per diritto annuale. Il diritto 
annuale dovuto è calcolato nel rispetto di quanto 
previsto dai principi contabili e dato dalla somma 
dell�incassato e del credito al 31.12 dell�esercizio di 
riferimento; 

 
- in leggero aumento i proventi correnti per diritti di 

segreteria rispetto al 2009; 
 

id14626796 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/2 
 

2

- in aumento dei proventi correnti per contributi da 
trasferimenti ed altre entrate dato da maggiori 
contributi da fondo perequazione rispetto all�esercizio 
2009. In diminuzione i contributi su progetti da 
organismi vari;  

 
- nell�ambito degli oneri correnti per ammortamenti e 

accantonamenti si registra l�incidenza 
dell�accantonamento al fondo svalutazione crediti pari 
a  � 1.766.000 (+ � 54.000 rispetto al 2009), in 
riferimento alla svalutazione crediti relativa 
unicamente al diritto annuale di competenza 
dell�esercizio;  

 
- migliore risultato sia della gestione finanziaria sia 

della gestione straordinaria, rispetto all�esercizio 
2009; 

 
- le rettifiche di valore delle attività finanziarie 

evidenziano un risultato negativo (- 40.700),  
originato da oneri derivanti da svalutazione delle 
Partecipazioni; 

 
- le spese per immobilizzazioni materiali sono diminuite 

rispetto al 2009, poiché nello scorso esercizio si 
rilevavano ancora  lavori di ristrutturazione della 
sede di Lucca. In evidenza le spesa per pensilina nel 
giardino camerale e alcuni interventi di 
completamento/perfezionamento distribuiti su tutta la 
sede; 

 
- le spese per immobilizzazioni finanziarie sono 

rappresentate dalla  partecipazione al Polo Tecnologico 
e all�Aeroporto Lucca Tassignano; 

 
- Lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto di 

� 26.163.147,97, (come differenza fra il totale delle 
Attività, � 31.219.583,26 e il totale delle Passività � 
5.056.435,29) e la variazione rispetto al 2009 è, come 
confermato dal Conto Economico, pari all�Avanzo 
Economico dell�esercizio 2010, di � 1.073.874,53.  

 
- evidenzia la costanza dell�attivo circolante, 

specificando che l��aumento dei crediti di 
funzionamento è dovuto in particolare ai crediti 
diversi, la cui maggiore consistenza è dovuta alla 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/2 
 

3

rappresentazione contabile dei titoli a breve, 
esistenti al 31.12.2010, acquistati  come investimento 
delle esuberanti disponibilità di cassa. Questi 
risultano comunque in scadenza entro i 12 mesi per 
oltre il 70%. Di contro diminuiscono le disponibilità 
liquide per depositi presso l�Istituto di credito 
cassiere al 31.12.2009. 

 
Il Segretario Generale continua, quindi, esponendo i 

risultati della gestione 2010 specificando le principali 
categorie di proventi e oneri 2010 e illustrando i valori 
assoluti sia a livello di Ente che per Area funzionale. 
 

Espone quindi sinteticamente il Bilancio al 31/12/2010, 
lo Stato Patrimoniale al 31/12/2010, raffrontato con quello 
al 31/12/2009 e il Conto Economico 2010. 
 

Illustra i risultati conseguiti con riferimento a 
obiettivi, programmi e progetti definiti dal Consiglio 
camerale con la relazione previsionale e programmatica per 
l�anno 2010. 

 
Rende noto, infine, che sono stati acquisiti i 

rendiconti degli Agenti contabili di cui agli allegati �E� ed 
�F� previsti dall�art. 37 del  DPR 254/2005, relativi al 
Conto Giudiziale (Istituto cassiere e Servizio di cassa 
interno), da approvare da parte del Consiglio, con parere del 
Collegio dei Revisori, e da trasmettere alla Corte dei Conti. 
Sono stati definiti altresì i contenuti dei modelli relativi 
al Conto dei consegnatari di beni e della gestione dei titoli 
azionari (Allegati 22 e 24 DPR 194/1996), anch�essi soggetti 
al controllo giurisdizionale della Corte dei Conti. 

  
Il Presidente del Collegio dei Revisori dà quindi 

lettura alla propria relazione al Rendiconto 2010. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

- udito quanto esposto dal Segretario Generale; 
 

- esaminati i prospetti inerenti lo Stato Patrimoniale 
ed il Conto Economico al 31/12/2010 (allegati C e D), nonché 
la relativa Nota Integrativa; 
 

- esaminati gli schemi riassuntivi della gestione per 
area funzionale; 
 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/2 
 

4

- preso atto della relazione sulla gestione predisposta 
dalla Giunta; 

 
- visti i modelli allegati dei rendiconti degli Agenti 

contabili di cui agli allegati E e F previsti dall�art. 37 
del  DPR 254/2005, e gli Allegati 22 e 24 DPR 194/1996, 
relativi al Conto dei consegnatari di beni e della gestione 
dei titoli azionari ; 

  
- preso atto della relazione del Collegio dei Revisori 

dei Conti; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 

 
1.- di approvare il contenuto dei prospetti inerenti il 

Bilancio di esercizio al 31/12/2010: Conto Economico al 
31/12/2010 (allegato C del DPR 254/2005), Stato patrimoniale 
(allegato D del DPR 254/2005), i cui risultati principali 
sono i seguenti: 

 
CONTO ECONOMICO 
 
- Proventi gestione corrente   + 12.197.121,29 
- Oneri gestione corrente   - 11.437.893,68 
Risultato gestione corrente           769.227,61 
 
- Risultato Gestione finanziaria  +       223.724,16 
- Risultato Gestione straordinaria      -    131.663,80 

Saldo rettifiche di valore  
att. finanziarie        -        40.741,04 

 
  RISULTATO ECONOMICO DELL�ESERCIZIO       1.073.874,53 

 
STATO PATRIMONIALE 

 
- Attività         31.219.583,26 
- Passività          5.056.435,29 
  Patrimonio netto       26.163.147,97 
 
 

 
 

 

 
 



 
 

Deliberazione di Consiglio 2011/2 
 

5

COMPOSIZIONE PATRIMONIO NETTO 

 
- Avanzo patrimoniale esercizi precedenti   23.181.274,19 
- Risultato economico d�esercizio        1.073.874,53 
- Fondo di riserva partecipazioni        1.908.000,09 
- Riserva conversione euro                 0,84 
  Patrimonio netto              26.163.147,97 
 

2.- di approvare i risultati della gestione suddivisi 
per funzioni istituzionali come da prospetto allegato di cui 
all�art. 24, comma 2 DPR 254/2005; 
 

3.- di approvare analiticamente i valori di consuntivo 
delle voci di oneri/proventi/investimenti e degli scostamenti 
sui risultati raggiunti, rispetto ai programmi di Ente 
individuati dal Consiglio per l�esercizio 2010 ed agli 
obiettivi gestionali assegnati alla competenza dei diversi 
centri di responsabilità. 

 
4.� di approvare i modelli allegati dei rendiconti degli 

Agenti contabili di cui agli allegati E e F previsti 
dall�art. 37 del  DPR 254/2005, e gli Allegati Modd. 22 e 24 
DPR 194/1996, relativi al Conto dei consegnatari di beni  e 
della gestione dei titoli azionari. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 


